Trupele Grupului Jiu erau în continuă retragere de 11 zile, obosite, demoralizate; inamicul nici aci nu s'a așteptat că aceste trupe mai sunt în stare să ia armele și să atace, de aceea el nu mai punea seriozitate în acțiunea ce ducea; când la 14/27 Octombrie 1916, din inițiativa și hotărîrea pe răspunderea Comandantului Grupului Jiu, trupele sale trec la atac și obțin victoria dela Jiu, tăind

astfel avântul inamicului mult mai numeros în număr, cu moralul ridicat, cu mijloace de luptă mai superioare, dându-l înapoi pe frontieră.